
Pará , 14 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3628 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             3 

Processo Administrativo nº 7.2024-110924  
  

O Agente de Contratação do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE BREVES - IPMB, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. DORALICE CÂMARA DE ALMEIDA, 

PRESIDENTE DO IPMB, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DESTINADO A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE BREVES/PA 

  

Contratado: DANIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR - CNPJ: 

33.895.951/0001-25 
  

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II , da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, e suas alterações. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DORALICE CÂMARA DE 

ALMEIDA, PRESIDENTE DO IPMB. 

  

BREVES - PA, 02 de Outubro de 2024 

  

DORALICE CAMARA DE ALMEIDA 
Instituto de Previdência de Breves (IPMB) 

Presidente 

Publicado por: 
Açã Meireles Gouveia 

Código Identificador:3DA38AB0 

 
GABINETE DO PRESIDENTE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONTRATO Nº: 20240443 

  

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-121024 

  

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE BREVES 

  

CONTRATADA(O): JOSIELMA FERREIRA NUNES CHAAR - 

CNPJ: 41.327.967/0001-60 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DESTINADO ATENDER 

AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 

MUNICIPIO DE BREVES/PA. na forma da Lei nº 14.133/2021. 

  

VALOR TOTAL: R$ 42.420,00 (Quarenta e Dois Mil, Quatrocentos 

e Vinte Reais) 

  

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 

5001.081220049.2.088 Manutenção do Instituto de Previdência do 

Município de Breves, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços Terceiro Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 

de R$ 42.420,00. 

  

VIGÊNCIA: 04 de Novembro de 2024 a 04 de Novembro de 2025. 

  

DATA DA ASSINATURA: 04 de Novembro de 2024. 

  

DORALICE CAMARA DE ALMEIDA 
Instituto de Previdência de Breves (IPMB) 

Presidente  

Publicado por: 
Açã Meireles Gouveia 

Código Identificador:DAB13B58 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2024-PMA Nº PROCESSO: 20240610-01-

PMA. OBJETO: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO ESTUDO, 

LEVANTAMENTO E PROPOSITURA DE DEMANDAS 

JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVAS PARA O CORRETO 

REPASSE AO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

DE TODAS AS PARCELAS RECEBIDAS PELA UNIÃO 

FEDERAL COM O IMPOSTO DE RENDA E O IMPOSTO SOBRE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. RATIFICAÇÃO em 19 de Julho 

de 2024, pela Prefeita Municpal. CONTRATADA: MONTEIRO E 

MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 

35.542.612/0001-90. VALOR GLOBAL: R$ 0,20 (vinte centavos) 

para cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário. 

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Prefeita Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 

20240610-01-PMA. Modalidade: Inexigibilidade nº 014/2024-PMA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

ESTUDO, LEVANTAMENTO E PROPOSITURA DE DEMANDAS 

JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVAS PARA O CORRETO 

REPASSE AO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

DE TODAS AS PARCELAS RECEBIDAS PELA UNIÃO 

FEDERAL COM O IMPOSTO DE RENDA E O IMPOSTO SOBRE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, CNPJ: 05.105.127/0001-99. 

CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90 - Contrato Adm. Nº 

060924-001, Valor Global de R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 

1,00 (um real) recuperado ao Erário. VIGÊNCIA: 06/09/2024 a 

06/09/2025. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:32C0CE80 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2024-PMA Nº PROCESSO: 20240610-03-

PMA. OBJETO: 

 

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM 

GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA PARA 

LEVANTAMENTO DE DADOS E VALORES DEVIDOS PELO 

REGIME GERAL AO REGIME PRÓPRIO, PARA FINS DE 

COMPENSAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PELO 

SISTEMA COMPREV, INCLUINDO-SE IMPLEMENTAÇÃO, 

RECUPERAÇÃO DO ESTOQUE, TREINAMENTO DE 

SERVIDORES E JUDICIALIZAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DO 

PERÍODO PRESCRICIONAL E/OU DOS CRITÉRIOS DE 

CORREÇÃO/REMUNERAÇÃO, BEM COMO PARA PLEITO DE 

EVENTUAIS INDENIZAÇÕES PELO ATRASO DAS 

OBRIGAÇÕES FEDERAIS. RATIFICAÇÃO em 19 de Julho de 

2024, pela Prefeita Municpal. CONTRATADA: MONTEIRO E 

MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 

35.542.612/0001-90. VALOR GLOBAL: R$ 0,20 (vinte centavos) 

para cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  

Prefeita Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 



Pará , 14 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3628 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             4 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20240610-03-PMA. 

Modalidade: Inexigibilidade nº 016/2024-PMA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM 

GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA PARA 

LEVANTAMENTO DE DADOS E VALORES DEVIDOS PELO 

REGIME GERAL AO REGIME PRÓPRIO, PARA FINS DE 

COMPENSAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PELO 

SISTEMA COMPREV, INCLUINDO-SE IMPLEMENTAÇÃO, 

RECUPERAÇÃO DO ESTOQUE, TREINAMENTO DE 

SERVIDORES E JUDICIALIZAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DO 

PERÍODO PRESCRICIONAL E/OU DOS CRITÉRIOS DE 

CORREÇÃO/REMUNERAÇÃO, BEM COMO PARA PLEITO DE 

EVENTUAIS INDENIZAÇÕES PELO ATRASO DAS 

OBRIGAÇÕES FEDERAIS. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ABAETETUBA, CNPJ: 05.105.127/0001-99. CONTRATADA: 

MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 

35.542.612/0001-90 - Contrato Adm. Nº 060924-003, Valor Global de 

R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao 

Erário. VIGÊNCIA: 06/09/2024 a 06/09/2025. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  

Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:7D980A94 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 026/2024-PMA Nº PROCESSO: 20241121-01-

PMA. OBJETO: 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

CONSULTORIA TRIBUTÁRIA, VISANDO AO 

ASSESSORAMENTO NA ADESÃO A UM PARCELAMENTO 

ESPECIAL DOS DÉBITOS TRIBUTÁRIOS INSCRITOS EM 

DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, COM A FINALIDADE DE OBTER A 

REDUÇÃO SIGNIFICATIVA DO PASSIVO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA. RATIFICAÇÃO em 30 de 

outubro de 2024, pela Prefeita. CONTRATADA: AMS 

CONSULTORIA & CONTABILIDADE LTDA, CNPJ: 

47.292.567/0001-42. VALOR GLOBAL: 15% (quinze por cento), do 

valor total do desconto obtido na redução do passivo tributário do 

Município de Abaetetuba-PA. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  

Prefeita 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20241121-01-PMA. 

Modalidade: Inexigibilidade nº 026/2024-PMA. OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

CONSULTORIA TRIBUTÁRIA, VISANDO AO 

ASSESSORAMENTO NA ADESÃO A UM PARCELAMENTO 

ESPECIAL DOS DÉBITOS TRIBUTÁRIOS INSCRITOS EM 

DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, COM A FINALIDADE DE OBTER A 

REDUÇÃO SIGNIFICATIVA DO PASSIVO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, CNPJ: 05.105.127/0001-99. 

CONTRATADA: AMS CONSULTORIA & CONTABILIDADE 

LTDA, CNPJ: 47.292.567/0001-42 - Contrato Adm. Nº 311024-001, 

Valor Global de 15% (quinze por cento), do valor total do desconto 

obtido na redução do passivo tributário do Município de Abaetetuba-

PA. VIGÊNCIA: 31/10/2024 a 31/10/2025. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  

Prefeita 

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:B98AD156 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 561/2024 — GP, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2024. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, FRANCINETI 

MARIA RODRIGUES CARVALHO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELO ART. 9°, II, DA 

LEI MUNICIPAL N° 39/1991 C/C ART. 63, VI, DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, a Sra. ELIETE VILHENA LOBATO, no cargo de 

ASSESSOR ESPECIAL. 
  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de novembro de 2024, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Gabinete da Prefeita Municipal de Abaetetuba, 13 de novembro de 

2024 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO  
Prefeita Municipal de Abaetetuba 

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:E0CD4AB2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE VIAGEM N° 562/2024-GABINETE DA 

PREFEITA 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, FRANCINETI 

MARIA RODRIGUES CARVALHO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELO ART. 58, 1°, 

ART.59, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL N°39/1991 

C/C ART.63, VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 

ABAETETUBA/PA. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica o(a) Sr(a): NATALIA DE NAZARE CARVALHO 

ALMEIDA, cargo/função PMA-CE-ASS-01-ASSISTENTE SOCIAL, 

lotado autorizado a viajar para o Município de BELÉM no período: 

13/11/2024 - 13/11/2024, a serviço do Poder EXECUTIVO com 

direito às respectivas diárias objetivando: PARA ACOMPANHAR O 

ACOLHIDO SR. JOSÉ BRASIL FALCÃO EM UMA CONSULTA 

ESPECIALIZADA EM BELÉM, sendo 100,00, cada diária. 

Art. 2° - Conceder ao PMA-CE-ASS-01-ASSISTENTE SOCIAL, 1 

DIÁRIA(S), no valor total de 100,00 (CEM REAIS), na Rubrica 

Orçamentária 122 0901 2191. 

Art. 3° - Ao final do referido trabalho, a servidora deverá apresentar a 

comprovação da viagem e o relatório das atividades à coordenadoria 

de Controle Interno, conforme modelo aprovado pela Prefeitura 

Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno sob pena 

de não receber novas diárias. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

ABAETETUBA - PA, 13 de novembro de 2024. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Prefeita Municipal de Abaetetuba  

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:76FC4360 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE VIAGEM N° 563/2024-GABINETE DA 

PREFEITA 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, FRANCINETI 

MARIA RODRIGUES CARVALHO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELO ART. 58, 1°, 


